
 

 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

1 

Decreto n. 3012 del 29 luglio 2025  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto dipartimentale 11 giugno 2025 n. 2320, con il quale è stato bandito un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 38 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 16 aprile 2012, n. 80 concernente il 

“Regolamento recante modalità di accesso attraverso concorso pubblico alla qualifica iniziale 

del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell'articolo 41 del 

decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217”; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice del concorso 

in argomento: 

D E C R E T A 

 

 La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così composta: 

 

PRESIDENTE 

Effettivo 
Eros MANNINO  Dirigente Generale Capo  

PRESIDENTE 

Supplente 

 

Marco GHIMENTI  Dirigente Generale 

COMPONENTE 

Effettivo 
Mauro CACIOLAI Dirigente Superiore 

COMPONENTE 

Supplente 

 

Fabio Leandro CUZZOCREA Dirigente Superiore 

COMPONENTE 

Effettivo 
Raffaella PEZZIMENTI Primo Dirigente 

COMPONENTE 

Supplente 

 

Daniele MERCURI Primo Dirigente 

COMPONENTE 

Effettivo 
Stefano LUCIDI Primo Dirigente 

COMPONENTE 

Supplente 

 

Mirko CANESTRI Primo Dirigente 



 

 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

2 

COMPONENTE 

Effettivo 
Giuseppe LAMBRESA Direttore Vicedirigente 

COMPONENTE 

Supplente 
Vittoria GRIFAGNI Direttore 

  

COMPONENTE 

Effettivo 
Angelina TRITTO Viceprefetto 

COMPONENTE 

Supplente 

 

Roberto PACCHIAROTTI Viceprefetto 

COMPONENTE 

Effettivo 
Camillo NUTI Docente universitario 

  
COMPONENTE 

Supplente 

 

Cristoforo DE MARTINO 

 

Docente universitario 

 

COMPONENTE 

Effettivo 
Luigi MARTIRANO Docente universitario 

 

COMPONENTE 

Supplente 

 

Roberto GUERCIO Docente universitario 

 

 

SEGRETARIO 

Effettivo 
Christiana GILANTE Direttore Logistico Gestionale   

SEGRETARIO 

Supplente 
Luca TURILLO Vice Direttore Logistico Gestionale  

 

 

              

           

f.to   IL CAPO DIPARTIMENTO 

 PREFETTO 

    Visconti 


